Câmara Municipal de Vereadores
Rua: Rui Barbosa, nº 999 – CEP: 96.745-000.

Charqueadas/RS – Fone: (0**51) 3658.1711

ATA Nº 041/19

Aos vinte e dois dias do mês outubro de dois mil e dezenove, ás dezenove horas, os

Vereadores, Adriano Alves, Claudionor Nilson, Douglas Tramontini Debom, José

Francisco Silva da Silva, Jozi Francisco de Marins, Patrícia Ferreira da Silva, Paulo

Sergio Vieira Cabral Pamela Luisa Lemos Da Silva, Pedro Edison Rocha Dos Santos,

Rosângela Dornelles, Rogério da Fonseca Sippel e Ubiratan Amaral de Quadros

reuniram-se no Plenário de Sessões da Câmara Municipal de Vereadores. O Vereador

Rafael Divino Silva Oliveira estava e licença paternidade. O vereador José Francisco

Silva da Silva, presidente em exercício desse Legislativo presidiu os trabalhos,

cumprimentou os presentes, solicitou que a secretária da mesa vereadora Pamela Luisa

Lemos da Silva fizesse a leitura do projeto que entrou na casa: PROCESSO Nº

646/2019PROPOSIÇÃO: Projeto de Lei Legislativo nº 051/2019AUTOR: Ver.

Rafael Divino Silva Oliveira  ASSUNTO: “Altera a Lei Municipal nº 043 de 14 de

dezembro de 1983 que dispõe sobre Código Tributário do Município de Charqueadas e

dá outras providências.” Após o presidente solicitou que fossem lidos as proposições

que foram votadas em bloco de acordo com as bancadas e todas subscritas pelo

Vereador Douglas: PROCESSO Nº 636/2019PROPOSIÇÃO: Requerimento nº

017/2019AUTOR: Ver Jozi Francisco de Marins ASSUNTO: “Que a Mesa Diretora

através do Presidente  providencie a colocação de câmeras internas e externas nesta

Casa Legislativa e que em dias de Sessão seja colocado guarda e permitido somente

entrada por uma porta, para proteção dos Edis, Funcionários e Comunidade.”

PROCESSO Nº 630/2019PROPOSIÇÃO: Pedido de Providência nº

209/2019AUTOR: Ver José Francisco Silva da Silva ASSUNTO: “Que a

municipalidade proceda a troca das lâmpadas a vapor de mercúrio na Av. Salgado Filho

por lâmpadas de Led no trecho compreendido entre o Mercado Macropan até o segundo

Pontilhão da Avenida”. PROCESSO Nº 639/2019 PROPOSIÇÃO: Pedido de

Providência nº 215/2019 AUTOR: Representação do PSB ASSUNTO: “Que o

Executivo Municipal através da Secretaria competente, tome as devidas providências

sobre um valão localizado no final da Avenida Bento Gonçalves, esquina com a

Avenida Leonel de Moura Brizola, em Charqueadas.” PROCESSO Nº

644/2019PROPOSIÇÃO: Pedido de Providência nº 216/2019 AUTOR: Ver. Jozi

Francisco de Marins ASSUNTO: “Que o Executivo Municipal através da Secretaria

competente, providencie com urgência a colocação de uma Lombada na Rua Rui

Barbosa, em frente ao número 764, esquina com a Rua Aray Martins e aumente a altura

da outra lombada já existente naquela rua, conforme fotos anexas.” Subscrita pelo

vereador Claudionor. PROCESSO Nº 647/2019 PROPOSIÇÃO: Pedido de

Providência nº 217/2019AUTOR: Ver. Adriano Alves ASSUNTO: “Que a secretaria

competente, revitalize a pintura das faixas de pedestres que se encontram apagadas na

avenida Piratini, no sentido de entrada e saída da vila, ao lado da revenda de carros

Charkauto. PROCESSO Nº 649/2019PROPOSIÇÃO: Pedido de Providência nº

218/2019AUTOR: Ver. Ubiratan Amaral de Quadros ASSUNTO: “Que o

Executivo Municipal através da Secretaria competente providencie que a Van com

destino á Santa Cruz do Sul, faça dois turnos, vá pela manhã e volte meio-dia e outra a

tarde e retorne no final das consultas.”  PROCESSO Nº 650/2019

PROPOSIÇÃO: Pedido de Providência nº 219/2019  AUTOR: Ver ª Rosângela

Dornelles ASSUNTO: “Que o Executivo Municipal, Aplique os hoyaties do pré-sal

 Câmara Municipal de Vereadores
Rua: Rui Barbosa, nº 999 – CEP: 96.745-000.

Charqueadas/RS – Fone: (0**51) 3658.1711

assim que repassado, na conclusão e reforma da escolas municipais e para a ampliação

das vagas das escolas infantis.” PROCESSO Nº 652/2019 PROPOSIÇÃO: Pedido de

Providência nº 220/2019AUTOR: Representação Partidária do PT ASSUNTO:

“Que o Executivo Municipal, em sua Coordenadoria do Esporte junto à Secretaria de

Obras do município, construa uma quadra de vôlei de areia ao lado da academia de

saúde do CEU no bairro Sul América.”. PROCESSO Nº 653/2019PROPOSIÇÃO:

Pedido de Providência nº 221/2019 AUTOR: Ver. Paulo Sergio Vieira Cabral

ASSUNTO: “Que o executivo Municipal através da Secretaria responsável,

Providencie a instalação de Placas de Sinalização com os nomes das Ruas do Bairro

Morada do sol.” PROCESSO Nº 651/2019 PROPOSIÇÃO: Informação nº 026/2019

AUTOR: Ver ª Rosângela Dornelles ASSUNTO: “Que o Executivo Municipal, em

sua secretaria de Educação envie para esta Casa Legislativa, a justificativa da demora

para o início da realização do concurso para o magistério, e envie com urgência o plano

de carreira dos servidores municipais para apreciação no plenário.” PROCESSO Nº

642/2019 PROPOSIÇÃO: Moção de Congratulação nº 010/2019 AUTOR: Verª

Patrícia Ferreira da Silva ASSUNTO: “Moção de Congratulação ao Pr. Jairo José

Nunes e Marlise Silva Nunes pela posse como Pastor presidente da Igreja Assembleia

de Deus de Charqueadas.” PROCESSO Nº 641/2019 PROPOSIÇÃO: Moção de

Agradecimento nº 002/2019AUTOR: Verª Patrícia Ferreira da Silva ASSUNTO:

“Moção de Aplausos ao Pr. Ariovaldo Bombre da Silva e Nadiles Oliveira da Silva

pelos 12 anos de trabalho a frente da Igreja Assembleia de Deus de Charqueadas e

Jubilação.” Nada mais a discutir nas proposições presidente passou a votação do projeto

em pauta: PROCESSO Nº 640/2019 PROPOSIÇÃO: Projeto de Lei nº 061/2019

AUTOR: Poder Executivo ASSUNTO: “Prorroga o prazo previsto no Art. 2º da Lei

Municipal nº 3016 de 16 agosto de 2018 e dá outras providências”. Aprovado por

Unanimidade. Nada mais havendo a constar, o Senhor Presidente declarou encerrados

os trabalhos, determinado que fosse lavrada a presente ata depois distribuída em avulso

e aprovada. Depois de aprovada, será assinada pelo Presidente e Secretário.

Xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

xx.

Sala das Sessões, 22 de outubro de 2019.

José Francisco Silva da Silva    Pamela Luisa Lemos da Silva

  Presidente em Exercício     1º Secretária